Ofício Circular n.º 310/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC

Recife, 26 de setembro de 2018.

Senhores

GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

No sentido de evidenciar as atividades pedagógicas desenvolvidas com estudantes da

Educação Infantil, que têm como foco a leitura e contação de histórias, informamos que,

no período de 13 a 23 de novembro de 2018, acontecerá aIII Ciranda Literária da

Educação Infantil, na Escola de Formação de Educadores do Recife (EFER) Professor

Paulo Freire.

A III Ciranda Literária contará com a exposição de atividades dos estudantes (fotos,

pinturas, desenhos, portfólios, produções artísticas, reconto de histórias com textos

individuais e/ou coletivos), além de ações que envolveram a participação das famílias.

Por se tratar de um momento de socialização, solicitamos aos/às professores(as) das

turmas de Berçário ao Grupo V o envio do relato das atividades desenvolvidas e que

tiveram como referência o acervo literário disponibilizado peloPrograma

Brinqueducar.

Em anexo, seguem Orientações Gerais e modelo de Relato de Experiências, que

deverá ser encaminhado para o e-mail ed.infantil5956@gmail.com, até o dia 24 de

outubro de 2018, destacando no assunto “Relato III CIRANDA LITERÁRIA –

2018”.

Para mais informações, contactar a Divisão de Educação Infantil, pelo telefone 3355-

5957.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:ed.infantil5956@gmail.com